
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 679 del 21/09/2018

Responsabile dell'istruttoria Borra Irene   Proposta di determinazione n. 820 del 20/09/2018

Assetto e Tutela del Territorio

Lavori Pubblici e SIeT

Oggetto: Acquisizione servizio di aggiornamento software “J-Iride Protocollo” della 
piattaforma gestionale Sicr@web  - Approvazione Progetto di Servizio, Capitolato speciale 
d'appalto, Disciplinare - Determina a contrarre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

• il Comune di Fabriano si è posto l'obiettivo di garantire l'utilizzo di un Sistema Informativo 
Comunale integrato per gli uffici dell'Ente;

• la tecnologia su cui si basa l'attuale programma di gestione del protocollo informatico “Iride 
Web”  della  ditta  Maggioli  S.p.a.  è  obsoleta in  quanto  l'applicativo  può essere  eseguito 
solamente  attraverso l'uso del browser Internet Explorer. Questo comporta una limitazione 
funzionale sulla postazione client degli utenti e la necessità di un server dedicato con un 
conseguente aggravio di risorse dedicate alla gestione di questo applicativo specifico;

• con Determinazione Dirigenziale n. 475 del 22/07/2011 e determinazione dirigenziale n. 
909 del 13/12/2012, è stata affidata alla ditta CEDAF srl la fornitura ed installazione della 
piattaforma  gestionale  “Sicr@web”con  il  modulo  software  applicativo  “J-Iride”  per  la 
gestione degli Atti Amministrativi,  evoluzione della piattaforma “Iride Web”, integrata con 
questa, oltre ai relativi servizi di installazione e personalizzazione;

• con  nota  prot.  n.  338  del  04/01/2012  la  ditta  Maggioli  spa  ha  comunicato  che  dal 
01/01/2012 la società Cedaf srl è stata fusa mediante incorporazione nella società Maggioli 
spa  con  sede  in  Via  del  Carpino,  8  –  Santarcangelo  di  Romagna  (RN),  P.  IVA 
02066400405.

CONSIDERATO CHE:

• risulta  quindi  necessario,  in relazione alle  considerazioni espresse nei  punti  precedenti, 
provvedere  alla  sostituzione  dell'applicativo  di  protocollo  informatico  “Iride  Web”  con 
l'applicativo  “J-Iride  Protocollo”  della  medesima  ditta  Maggioli  S.p.a.   integrata  nella 
piattaforma “Sicr@web” nell'ambito della quale è gia in uso il modulo software applicativo 
per la gestione degli Atti Amministrativi;

• risulta altresì necessario procedere alla conversione dei dati presenti nell'attuale applicativo 

mailto:Sicr@web


Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

in  uso  protocollo  informatico  “Iride  Web”  nel  nuovo  applicativo  da  installare  “J-Iride 
Protocollo” integrato nella piattaforma “Sicr@web” consentendo così di  unificare tutte le 
banche dati del protocollo dal 1984 ad oggi;

• a seguito della messa in produzione del nuovo applicativo nella piattaforma “Sicr@web” 
sarà possibile gestire con un unico software il  protocollo informatico e gli atti amministrativi  
con la  conseguenza di  una semplificazione e razionalizzazione del  sistema informativo 
comunale nel suo complesso;

• il  nuovo  applicativo  “J-Iride  Protocollo”  è  integrabile  ed eredita  l'interoperabilità  che ha 
l'applicativo “Iride Web”  con il  software dello  Sportello  Unico Edilizia  (SUE) e Sportello 
Unico  Attività  Produttive  (SUAP)  che  continueranno  ad  essere  collegati  tramite  web 
services, senza aggravio di costi, al nuovo applicativo “J-Iride Protocollo”.

DATO ATTO CHE:

• con determinazione n.  324 del  23/05/2018 è stato affidato alla  ditta  Maggioli  S.p.a.  un 
contratto per servizi di manutenzione ed assistenza software per l’anno 2018 relativo alle 
procedure di  gestione documentale,  Protocollo  e  SUAP presentando un'offerta,  prot.  n. 
3120 del 23/01/2018,che prevede per il servizio di assistenza operativa e consulenza per 
l’anno 2018 interventi on-site presso la  sede comunale al costo di €/giorno 650,00 al netto 
dell'IVA;

• per la conversione dei dati, la parametrizzazione del nuovo applicativo “J-Iride Protocollo” e 
la  formazione  agli  utenti  è  stato  redatto  apposito  progetto  nell'ambito  del  quale  viene 
stimato un importo di € 5.000,00 oltre a n. 3 (tre) interventi presso la sede comunale al 
costo di  €/giorno 650,00 per una spesa complessiva stimata pari  a € 6.950,00 al netto 
dell'IVA pari ad € 8.479,00 IVA inclusa come dettagliato nel seguito:

descrizione u.m quantità
prezzo 
unitario

Importo Importo

A) Servizi di installazione 
personalizzazione e formazione

Servizio di conversione dati dalla banca 
dati iride alla struttura j-iride

n. 1 € 5.000,00 € 5.000,00

Configurazione, personalizzazione dei 
moduli e formazione on-site (3 giornate)

d. 3 € 650,00 € 1.950,00

Totale servizi di installazione 
personalizzazione e formazione

€ 6.950,00

IVA 22% su Servizi di installazione 
personalizzazione e formazione

€ 1.529,00

Importo totale del progetto € 8.479,00

• l'ufficio Lavori Pubblici e SIeT ha redatto il capitolato speciale d'appalto allegato al presente 
atto contenente le modalità di esecuzione del servizio;

• ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall'art. 

mailto:Sicr@web
mailto:Sicr@web


Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

22, comma 8 della Legge 114/2014, dall’art.  1,  commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e 
dall'art.  1,  comma  1  della  Legge  10/2016,  le  pubbliche  amministrazioni  locali,  per  gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento.

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016 n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 
successive modificazioni e integrazioni;

DATO ATTO:
• della natura tecnica dei programmi per la quale le software house sono autrici dei software 

e  titolari  esclusivi  dei  diritti  di  proprietà  intellettuale  e  di  tutti  i  diritti  di  sfruttamento 
economico (proprietà dei cd. “codici sorgenti” dei software) e pertanto hanno l'esclusiva per 
quanto riguarda modifiche, aggiornamenti ed integrazioni degli stessi, si procederà ai sensi 
dell'art. 63 comma 2 lettera b) D.lgs 50/2016 all'affidamento mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara in quanto si è in presenza di ragioni di 
natura  tecnica  e  di  titolarità  di  diritti  esclusivi,  e  quindi  vi  è  l’impossibilità  oggettiva  di 
procedere ad un “confronto concorrenziale”;

• che per le motivazioni sopra esposte, si procederà alla formulazione di una offerta per la 
fornitura in oggetto sulla piattaforma di e-procument MePA CONSIP attraverso lo strumento 
della  “Trattativa  Diretta”  utilizzando  il  criterio  del  prezzo  più  basso  ai  sensi  dell'art  95 
comma 4 lettera b) in quanto trattasi  di  servizi  con caratteristiche standardizzate le cui 
condizioni sono definite dal mercato;

• che il servizio verrà affidato a corpo.

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 192 d.lgs n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016: 

- con  la  ditta  aggiudicatrice,  vista  la  peculiarità  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA)  quale strumento interamente telematico ai sensi dell’art. 328 del 
Regolamento  di  Attuazione,  il  contratto  stipulato  assumerà  la  forma  di  documento 
informatico sottoscritto con Firma Digitale dal Fornitore e dal Soggetto Aggiudicatore;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale di appalto che con il 
presente atto si approva;

VISTO l'art.107 del D.Lgs 267/2000 - " funzioni e responsabilità della dirigenza".

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  28/03/2018  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2018-2020;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  si  è  provveduto 
all'approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizio  finanziario  2018/2020  -  parte 
finanziaria;

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  103  del  30/07/2018  è  stato  approvato 
l'Assestamento  generale  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175,  comma  8  del  D.Lgs.  267/2000  e 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  125  del  02/08/2018  è  stata  approvata  la 
variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione esercizio finanziario  2018-2020 -  parte finanziaria  a 
seguito delle  variazioni  di  Assestamento Generale di  bilancio  approvate con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 2010, n. 
136,  come  modificata  dal  decreto  legge  12  novembre  2010,  n.  187  convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE 
LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

Il  Dirigente interessato attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000 e del 
vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua  conformità  alla  normativa 
vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs. 267 del 
2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la regolarità contabile 
del  presente  provvedimento comportando lo  stesso riflessi  diretti  e  /o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 
stato di accertamento di entrata vincolata;

con la attestazione di copertura finanziaria il provvedimento è reso esecutivo ai sensi dell'articolo 
183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

1) di approvare :

◦ il Capitolato speciale di appalto,

◦ il Disciplinare della Trattativa diretta per l'affidamento del servizio in oggetto;

◦ di stimare gli importi a base d'asta come dettagliato nel seguito: 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

descrizione u.m quantità
prezzo 
unitario

Importo Importo

A) Servizi di installazione 
personalizzazione e formazione

Servizio per la protocollazione, 
scansione dei documenti on-line 
compatibile con tutti i driver twain,  
fascicolazione e gestione iter

n. 1 € 5.000,00 € 5.000,00

Recupero dati da precedente 
applicativo, installazione, 
configurazione, personalizzazione dei 
moduli e formazione on-site (3 
giornate)

d. 3 € 650,00 € 1.950,00

Totale servizi di installazione 
personalizzazione e formazione

€ 6.950,00

IVA 22% su Servizi di installazione 
personalizzazione e formazione

€ 1.529,00

Importo totale del progetto € 8.479,00

2) di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  63  comma  2  lettera  b)  D.lgs  50/2016  si  procederà 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara in quanto si 
è in presenza di  ragioni  di  natura tecnica e di  titolarità di  diritti  esclusivi,  e  quindi vi  è 
l’impossibilità oggettiva di procedere ad un “confronto concorrenziale”;

3) di  procedere all'affidamento, per le ragioni esposte in precedenza, attraverso il  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) mediante “TRATTATIVA DIRETTA” con 
l'utilizzo del criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 
con la ditta Maggioli Spa con sede in VIA DEL CARPINO 8 - 47822 SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA (RN), P. IVA 02066400405;

4) di dare atto che la spesa comprensiva di € 8.479,00 è finanziata con mezzi di bilancio e che 
la stessa, decurtata del ribasso offerto in sede di gara, verrà impegnata con successiva 
determinazione;

5) di prenotare l'impegno di spesa alla voce di bilancio come indicato nella tabella che segue:

U/E Euro Voce di Bilancio Piano Finanziario
Impegno n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G. Codice C.U.P.

U € 8.479,00 108.13.330 1.3.2.19.1 2018 1.3 Z2F24FD8BD

6) di dare atto che con la ditta aggiudicatrice, vista la peculiarità del MEPA quale strumento 
interamente telematico ai sensi dell’art. 328 del Regolamento di Attuazione, il contratto sarà 
stipulato secondo la forma di  documento informatico sottoscritto con Firma Digitale dal 
Fornitore e dal Soggetto Aggiudicatore;

7) di  dare atto che la presentazione delle offerte non vincola l’Amministrazione appaltante 
all’aggiudicazione dell’appalto,  né è costitutiva dei diritti  dei  concorrenti  all’espletamento 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

della  procedura  di  aggiudicazione  che  l’amministrazione  appaltante  si  riserva  di 
sospendere o annullare in qualsiasi momento, in base a valutazioni di propria esclusiva 
convenienza.  L’Amministrazione  Comunale  potrà  in  qualsiasi  momento  revocare  la 
presente  procedura  annullandola  e/o  non  procedere  all’aggiudicazione,  senza  che  i 
partecipanti possano vantare diritti di indennità di qualsiasi genere;

8) di  dare  atto  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli 
stanziamenti del Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica;

di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile da parte del responsabile del Servizio Finanziario, attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 267/2000;

9) di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento 
sarà esigibile, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di cui all'All. 4/2 
del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2018; 

10) di  dare  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  assunto  con  il 
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma 1 lettera a)  del  D.L.  n.  78/2009 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

11) di dare atto che il responsabile del procedimento ed il direttore dell'esecuzione del contratto 
è il dott. Davide Cecchini.

Il Responsabile del servizio

geom. Enrico Branchini

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


